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Resultat från introduktionsförsök av simfärdiga yngel av vandringsöring (s.k. 
Siljansstam) som utförts i fem vattendrag mynnande i Siljan och Orsasjön under åren 
2001 - 2006.  
 
 
Bakgrund 
Mest troligt har de flesta av någorlunda storlek, till Siljan, Insjön och Orsasjön tillrinnande 
vattendrag historiskt haft vandrande öringbestånd. Idag förekommer vandring endast i 
Österdalälven, Oreälven samt Limån, varav den i Oreälven och Limån är mycket begränsad 
och stigningen i Österdalälven är ej heller vad den rimligen borde vara. Det skall dock inte 
uteslutas att det kanske förekommer stigande fisk i t ex Våmån och kanske något mer 
vattendrag.  
De vandrande öringbestånden i Siljanssystemet har under de senaste 400 åren påverkats 
mycket negativt genom diverse dammbyggnation och successivt försvunnit från vattendrag 
efter vattendrag. Detta innebär att ett flertal genetiskt unika stambildningar torde ha utrotats 
och ytterligare mer genetisk påverkan har den kompensationsodling som följt sjöregleringar 
och kraftverksbyggnationer orsakat genom vanskliga utplanteringsföretag och ogenomtänkta 
avelsarbeten med för få föräldrafiskar och till och med rena stamkorsningar.  
 
För att återfå vandring i fler vattendrag än Österdalälven, Oreälven och Limån, att försöka 
återskapa en bättre öring och få mer öringar i de stora sjöarna (med följande fiske), initierade 
Mora/Våmhus fvof. och dåvarande ordföranden John Green, på rekommendation från 
Fiskeresursgruppen, år 2001 ett introduktionsförsök med simfärdiga yngel i Fuån, 
Vasslarängsbäcken och Rädån. Orsa fvof. följde det lovvärda exemplet och startade sin 
verksamhet år 2002 i dels Enån och dels Bolsbäcken som är Rädåns största biflöde. Idag har 
samtliga av dessa objekt (där de simfärdiga ynglen planterats ut) direkt förbindelse med 
antingen Siljan el. Orsasjön och inga problem med den kemiska vattenkvalitet. 
 
Resultat till dags dato 
I det följande redovisas resultaten av effektuppföljningen för introduktionsförsöken i Fuån, 
Vasslarängsbäcken, Enån, Rädån samt Bolsbäcken. 
 
Fuån 
I detta högintressanta vattendrag som mynnar i Siljan startade försöken med simfärdiga yngel 
2001. Fuån är ett artrikt vattendrag vilket givetvis förväntades begränsa öringens möjligheter 
till höga tätheter. Här har konstaterats förekomma gädda, lake, mört, abborre, harr, stensimpa, 
elritsa, stäm, bäcknejonöga och öring – det råder därmed en kraftig mellanartskonkurrens i 
vattendraget och även predation på öringyngel (gädda och lake).  
 
De elfisken som utförts innan 2001 betraktas i detta som en referens till försöket med 
simfärdiga yngel (fisket 2000 kan dock sägas vara en uppföljning på ett försök med 
nybefruktad rom utplacerad i lekbäddar 1999 som troligen inte föll så väl ut (observera dock 
de öringar >0+ som fångades 2001 (Fig. 3), faktiskt kan härröra från detta försök). Samtliga 
dessa fisken är relativt entydiga – öring saknas nästan helt (utom 1987) emedan harr var 
representerad i de flesta undersökningar i relativt moderata tätheter (Fig. 1), men dominerade 
gjorde stensimpa tydligt. 
 
Effektuppföljningen i Fuån har skett på två lokaler (benämnda ”kvarnen” respektive 
”nedre/Arne”), vilka fiskats en gång årligen sedan 2001 (Fig. 2 & 3). Samma år som försöket 
startade fångades årsyngel som med all sannolikhet härrörde från de simfärdiga ynglen. De 
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två efterföljande åren (2002 & 2003) ökar så tätheterna av fisk >0+, vilket då möjligen kan 
belägga en fortlevnad av de introducerade ynglen.  
 
Elfiskena hösten 2003 är ytterst svårbedömda i och med att dammen i Fu rasade i juni månad 
2003. Detta torde påverkat ynglen i negativ riktning och de saknas ju mycket riktigt helt och 
hållet – något som också kan spåras till den närmast totala avsaknaden av öring >0+ 2004 
(Fig. 2 & 3). Tätheterna av årsyngel ökar till 2004, 12,6 respektive 14,9 0+/100 m2 (Fig. 2 & 
3), vilket är värden som är att betrakta som riktigt bra för ett vattendrag av den här karaktären. 
Yngeltätheterna ökar ytterligare till 2005 och den lokal som benämns ”nedre/Arne” uppvisar 
tätheter på hela 35,7 årsyngel per 100 m2 (Fig. 3), vilket är att betrakta som exceptionellt bra. 
Även lokalen som benämns ”kvarnen” har den hittills högst uppmätta yngeltätheten 2005 
(18,6 0+/100 m2, fig. 2).  
2005 års elfiskestudier visade även på de dittills högsta tätheterna av öring >0+ (4,1 samt 6,3 
per 100 m2, fig. 2 & 3). Även 2006 är yngeltätheterna att betrakta som mycket goda med 
tanke på Fuåns karaktär, 11,4 respektive 13,9 ”nollor”/100 m2, fig. 2 & 3). 2006 är även det år 
som tätheterna av öring större än 0+ är som högst – 8,6 respektive 15,4 (Fig. 2 & 3), vilket är 
att betrakta som mycket högt och troligen en följd av de gynnsamma yngeltätheterna under 
2004 respektive 2005 (Fig. 2 & 3). 
 
Harr har tidigare varit den dominerande laxfisken i Fuån (enligt utförda ”referenselfisken” – 
fig. 1), men 2003, 2005 och 2006 saknas arten helt på studerade lokaler. Detta kan eventuellt 
ha skett på bekostnad av ökade öringtätheter, men kan givetvis bero på naturliga orsaker. 
 
Intressant är att under 2004 års fiske är tätheterna av ej laxartade fiskar lägre än någonsin förr 
och för första gången fångas det ingen gädda. Denna tendens fortgår under 2005 och 2006 
(där det endast fångas en liten gädda per år) och beträffande den tidigare mycket vanliga arten 
stensimpa förefaller den minska mycket dramatiskt och uppträder under 2006 års studie 
knappt alls. Alla dessa tendenser till minskade tätheter av övriga fiskarter kan vara en följd av 
de ökade tätheterna av öring – försöket kan eventuellt ha orsakat en artförskjutning mot en för 
sportfisket mer värdefull art. Det skall inte uteslutas att dammhaveriet 2003 påverkat även 
övriga förekommande icke laxfiskarter i negativ riktning. 
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Figur 1. Öring- och harrtätheter i Fuån (referensfisken) - n/100 m2. 
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Figur 2. Öring- och harrtätheter i Fuån (”Kvarnen” efter introduktionsförsökets start) - n/100 m2. 
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Figur 3. Öring- och harrtätheter i Fuån (”Nedre/Arne” efter introduktionsförsökets start) - n/100 m2. 
 
 
Vasslarängsbäcken 
Detta lilla vattendrag som tillrinner Orsasjön söder om Vattnäs (Rovu) elfiskades 2000 och 
detta fiske utgör referens för de kommande årens försök med introduktion av simfärdiga 
yngel. Vid förundersökningsfisket 2000 konstaterades faktiskt en smärre förekomst av öring, 
dock ingen reproduktion (Fig. 4). I vattendraget förekom ett begränsat antal arter förutom 
öring, och dessa var lake samt elritsa, och det bedömdes som att det fanns goda 
förutsättningar för en introduktion.  
I övrigt var frekvensen av vattenlevande insekter häpnandsväckande riklig år 2000, och 
därmed bedömdes att det förelåg ett mycket gott födounderlag för öring.  
 
De förväntat positiva resultaten lät inte vänta på sig, tätheterna av årsyngel hösten 2001 var de 
då högsta uppmätta någonsin inom Mora/Våmhus fvof. (76,3 0+/100 m2) och har endast 
överträffats av resultaten från samma bäck och lokal 2004 (80,1 0+/100 m2) samt 2006 då 
yngeltätheten var remarkabla 107,5 0+/100 m2 (Fig. 4). 
 
Tätheten av öring >0+ har generellt sett ökat över tiden och högst var den 2006 då det 
förekom 21,2 öringar >0+/100 m2.  
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Intressanta förändringar över tiden har observerats avseende årsynglens tillväxt (även 1+) där 
”nollorna” de första två-tre åren (2001 – 2003) var extremt stora för att sedermera framåt 
2004 minska i medelstorlek. Detta kan eventuellt bero på att det rikliga utbudet av 
bottenfauna successivt betats ned och därmed begränsat individtillväxten.  
 
Andra iakttagelser som kan vara av intresse är att öringen förefaller vandra ut i de stora 
sjöarna innan sin tredje höst i vattendraget. Troligt är att de vandrar ut ur systemet som 2-årig 
fisk i samband med vårfloden.  
 
Av intresse är också interaktionerna mellan de olika årsklasserna inom arten. De höga antalen 
årsyngel uppträder i samband med att tätheten av fisk >0+ är låga (2004) el. obefintliga 
(2001). Denna tendens har tidigare kunnat konstateras i flera vattendrag med naturliga 
vandringsbestånd, t ex i Ändmyrbäck i Älvdalens kommun. Detta mönster bröts dock såväl 
2005 som 2006 när såväl yngltätheter som täthet av äldre fisk var höga samtidigt. 
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Figur 4.  Öringtäthet i Vasslarängsbäcken före (2000) respektive efter introduktionsförsök (2001-2006) - n/100 m2. 
 
 
Enån 
Detta dramatiska vattendrag med sin vackra dalgång mynnar i Orsasjön vid Lindängets 
fågelrika marker. Det intressanta partiet av detta vattendrag sträcker sig från Inlandsbanan upp 
till och med det kraftiga vattenfall nedanför Slättbergsbadet som begränsar vidare 
fiskvandring uppströms (även om vissa muntliga källor antyder att öringen kan ta sig förbi 
detta fall). Totalt utgör ”intresseområdet” en sammanlagd sträcka av ca 2 000 m. 
Förekommande arter i Enån är förutom öring, elritsa, stensimpa, bergsimpa (Orsa kommuns 
enda lokal där arten förekommer), lake, stäm samt dessvärre bäckröding, varav den 
sistnämnda endast konstaterats vid ett tillfälle (2004) och i ett enda exemplar. I vattendragets 
nedre lugnflytande partier förkommer även sjölevande arter såsom mört, id, abborre, braxen 
(nedanför Inlandsbanan och därmed utanför ”intresseområdet”). 
 
I Enån påbörjades ett introduktionsförsök med simfärdiga yngel 2002. Detta försök föregicks 
av en förundersökning 2001 på två lokaler (benämnda ”bombmurklan” respektive 
”hembygdsgården”, vilket visade på en extremt svag förekomst av öring (Fig. 5). 
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Utvärderingen startade inte förrän 2003, dvs. året efter projekts start. Utvärderingen av 
försöket visade direkt med önskvärd tydlighet att introduktionen hade haft en positiv effekt på 
öringtätheterna i Enån (Fig. 5). De höga värdena av öring >0+ 2003 antyder även att 
utplanteringarna varit lyckade 2002 och att yngeltätheterna då sannolikt var relativt höga. De 
något sämre värdena för 2004 kan ha utplanteringstekniska förklaringar, vilket inte berörs 
vidare här. Den generella trenden är allt bättre öringtätheter över åren – det i särklass bästa 
året var 2006 då yngeltätheten var så hög som 32,9 0+/100 m2 (Fig. 5). Intressant är även den 
försämrade tätheten av öring >0+ som skett mellan 2005 och 2006, vilket kan innebära att de 
äldre fiskarna lämnat ån för de stora sjöarna och även att de minskade tätheterna av äldre fisk 
gett bättre livsutrymme för årsynglen till 2006. 
 
Det skall påpekas att uppföljningsfiskena 2003 respektive 2004 utfördes på lokalen benämnd 
”bombmurklan” emedan fiskena 2005 samt 2006 utfördes på lokalen som kallas 
”hembygdsgården”. 
 
En reflektion som måste göra angående introduktionsförsöket i Enån är den onormalt snabba 
och kraftiga tillväxten på fisken, här fångades 2003 och även 2005 och 2006 t ex de största 
”nollorna” som konstaterats i regionens vattendrag. En förklaring till detta torde vara den 
goda näringstillgången som i sin tur beror på Slättbergs breddavlopp som ibland ”berikar” 
vattendraget (på gott och ont). 
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Figur 5. Öringtäthet i Enån före (2001 x 2) respektive efter introduktionsförsök (2003 - 2006) - n/100 m2. 
 
 
Rädån 
Rädån tillrinner Orsasjön norrifrån och mynnar strax öster om Bäcka. Vattendraget har 
historiskt sett varit kraftigt fragmenterat. Detta har åtgärdats genom utrivning av dammar och 
idag hindras fiskvandring enkom av naturliga spridningsbarriärer, vilka återfinns relativt långt 
från Orsasjön.  
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I Rädån har följande arter konstaterats förekomma förutom öring; stensimpa, lake, elritsa samt 
bäcknejonöga (enligt uppgift förekommer även stäm i de nedre delarna). Även den 
främmande arten bäckröding skall enligt uppgift förekomma. 
Arbetet med introduktion av vandrande öring startade i Rädån 2001, medan utvärderingarna 
av desamma startade 2002, dvs. året efter försöksstarten.  
Någon god analys av försöken går dessvärre ej att utföra i detta vattendrag. På de 
referensfisken som finns i systemet (tre stycken på tre olika lokaler varav den bästa av dessa 
även utgjort återbesökslokalen för åren 2002-2004) varierar öringbeståndet från svagt till 
mycket gott (Fig. 6). De fisken som utgör utvärdering av introduktionen visar på bra resultat 
2002 (då två lokaler fiskades), dock kan det inte uteslutas att det till stor del handlar om vild 
fisk. De två följande åren (2003 och 2004) är tendensen för årsyngel att de minskar i täthet, 
även om fisk >0+ ligger stabilt (Fig. 6). 
 
Ingen utvärdering har skett under åren 2005 och 2006 även om utplantering skett, men denna 
har åtminstone 2005, enligt uppgift, inte skett på lämpligt område. 
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Figur 6. Öringtäthet i Rädån före (1992 och 2000 x 2) respektive efter introduktionsförsök (2002 x 2, 2003 och 
2004) - n/100 m2. 
 
Bolsbäcken 
Bolsbäcken är Rädåns största biflöde och rinner upp i trakten av Fryksås. Den mynnar i 
Rädån där den nedre dammen tidigare hade sin vattenspegel. Dess stora värde återfinns, precis 
som för övriga redogjorda vattendrag, i att det står i direkt ofragmenterad förbindelse med de 
stora sjöarna.  
Bolsbäckens artsammansättning är relativt likvärdig Rädåns. Påpekas kan att 
bäckrödingförekomsten dessvärre är mycket riklig i bäcken (Fig. 7). 
Introduktionen av vandringsöring startade 2002. Ett elfiske utfört 2000 står som en 
värdemätare för utvecklingen (Fig. 7). Utvärderingen av introduktionsförsöket startade dock 
inte förrän 2004 (om än inte på samma lokal som 2000), dvs. två år efter att försöket startade. 
Tätheterna av öring var vid fisket 2004 markant bättre än 2001 och förekomst av årsyngel 
kunde konstateras. Elfiskelokalen förstördes tyvärr av skogsbruk sensommaren 2005 och trots 
utplanteringar i området står inga ”nollor” att finna 2005 & 2006 även om enstaka öring >0+ 
registrets i fångsten. 
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Figur 7. Öring- och bäckrödingtätheter i Bolsbäcken före (2000) respektive efter introduktionsförsök (2004 - 2006) 
- n/100 m2. 
 
Utvärdering - rekommendationer 
 
Fuån  
Vattendraget torde ha potential att producera en hel del vandringsöring till Siljanssystemet. 
Det är först under de tre senaste säsongerna (2004 – 2006 (efter dammgenombrottet)) som 
utfallet sett mycket lovande ut. Vi har gått från en obefintlig öringförekomst till att arten idag 
är den vanligast förekommande nedströms riksväg 70.  
  
Den stora mellanartskonkurrensen och predation från gädda och lake torde begränsa 
möjligheterna till viss del, dvs. vi kan inte räkna med samma extrema tätheter som i 
Vasslarängsbäcken, men samtidigt förutsätts att den överlevande fisken blir en individ väl 
anpassad för livet i de stora sjöarna. Återigen kan dock påpekas att mellanartskonkurrensen 
(och kanske även predationen) har avtagit i takt med att utplanteringarna och studierna 
fortgått (öringen ökar i frekvens och övriga arter minskar) så eventuellt har detta ”problem” 
marginaliserats. 
 
Det förefaller som det dammgenombrott som skedde 2003 påverkade försöket i negativ 
riktning (slamning av bottnar mm) och troligt är att effekten av detta kvarstod 2004 (då öring 
>0+ i det närmaste saknades). Efter dammgenombrottet har dock försöket slagit mycket väl ut 
och idag är, som tidigare nämnts, öringen den vanligaste arten. Det är alltså möjligt att även 
de andra förekommande arterna påverkades negativt av dammgenombrottet (inte bara en 
påverkan genom arbetet med introduktionen utan kanske även fler faktorer därmed).  
 
Rekommendationen är att försöket med simfärdiga yngel fortgår med oförändrad intensitet för 
ytterligare utvärdering, åtminstone fram till 2010, dvs. i 10 år och att utvärderingen medelst 
elfiske bör fortgå årligen. 
 
Vattendraget kan bli extra intressant framledes om fri vandring kan garanteras förbi den 
raserade dammen i Fu eftersom Fuån då kan bli till ett av de längsta ofragmenterade 
vattendragen i regionen med ett förväntat stort värde för de framtida ambitionerna att rädda en 
”naturlig” ”Siljansöring”. Dammgenombrottet medför även att det rekommenderas 
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Mora/Våmhus fvof. att besätta lämpliga områden uppströms riksväg 70 med simfärdiga yngel 
(se separat plan för Mora/Våmhus fvof.). 

Berört fiskevårdsområde, 
Mora/Våmhus fvof. befinner 
sig nu i läget att man bör 
etablera en fiskfälla för att 
starta mätningarna på 
eventuell förekomst av 
återvandrare. Det är rimligt 
att antaga att de fiskar som 
”ramlade” ut från ån 
säsongen 2003 (förväntat 
födda 2001) kommer att 
återvända till hösten 2007 (i 
teorin redan 2006). Fällan 
blir än mer viktig ju fler år 
som försöket fortlöper – de 
starka årgångarna från 2004 
– 2006 bör återkomma till 
ån 2009 – 2012.  

Figur 8. 2+-öring från Fuån hösten 2006 (foto John Green). 
 
En fiskfälla betyder alltid en viss arbetsinsats (löv som fastnar i fällan, högflöden osv.), men 
det viktiga är att det kan konstateras att det faktiskt stiger större öring (>40 cm), vilket om 
man har tur kanske inte innebär så stor arbetsinsats.  
 
 
Vasslarängsbäcken 
Förväntningarna på försöket var stora, men utfallet har trots förväntningarna ändå varit 
oväntat positivt. Tätheterna är, även om de ej är naturliga, de högsta inom Mora/Våmhus fvof.  
Den eventuella problembild som finns för detta lilla vattendrag kan eventuellt vara dess 
flödeskänslighet och risk för uttorkning. Uttorkningsproblematiken visade sig den extremt 
torra sommaren 2004, men vattendraget sinade trots detta inte och öringtätheterna var ju 
fantastiskt bra 2004. Även sommaren 2006 var flödet kraftigt påverkat av det 
nederbördsfattiga och varma vädret, men likväl var de beräknade tätheterna de högsta som 
någonsin registrerats i Mora kommun. 
 
Rekommendationen är att försöket med simfärdiga yngel fortgår och att en vidare uppföljning 
sker. Kvantiteten av simfärdiga yngel borde dock kunna halveras år 2007 och ligga på den 
nivån till åtminstone 2010 (då har försöket fortgått i 10 år). Ett eventuellt upphörande av 
introduktionsförsöket då beror helt på eventuellt återvandrande lekfiskar och utfallet av deras 
fortplantningsbestyr. Även om det kanske är befogat att justera ned utplanteringsmängden en 
aning bör utvärderingen medelst elfiske fortgå årligen. 
 
Till hösten 2006 skulle teoretiskt de första eventuella återvandrarna kunna komma, men än 
mer troligt till hösten 2007 och detta bör givetvis berört fvof. kontrollera, vilket endast kan 
ske genom en fiskräknare eller en fälla. 
Precis som nämndes för Fuån är det viktigast att konstatera att det faktiskt stiger större öring 
(>40 cm) och inte exakt hur många som stiger, deras kön och vikt mm. Så lite hantering och 
stressmoment som möjligt är alltid det bästa för fisken. 
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Det är möjligt att vattendragets storlek kan begränsa antalet återvandrare, dvs. att det är för 
litet, men det får framtiden utvisa. Om så är fallet har man i alla fall genom försöken tillfört 
en någorlunda vild fisk till de stora sjöarna, dvs. det kan aldrig betraktas vara bortkastat. 
 
Enån 
Utfallet av introduktionsförsöket betecknas än så länge vara mycket bra, med tanke på den 
relativt ”tuffa” artsammansättningen i vattendraget. Liksom i fallet Fuån så har öringbeståndet 
i Enåns nedre delar (”intresseområdet”) gått från i det närmaste obefintligt till att idag vara 
den dominerande arten.  
 
Vattendraget bedöms ha relativt stor potential, trots den relativt korta vattendragssträckan, att 
producera vandringsöring till Siljanssystemet, och därav anses arbetet vara välmotiverat. 
 
Rekommendationen till Orsa fvof. (berört fvof.) är att försöket med simfärdiga yngel 
fortsätter, men kanske med en något mindre mängd yngel, (minst till år 2011, dvs. 10 år) och 
att utvärderingen av projektet fortgår kontinuerligt medelst elfiske. 
 
Lokalvalet för elfisket (”bombmurklan” – referens 2001 och fiskena utförda 2003 och 2004) 
var inte optimala och därför har lokalen flyttats en bit nedströms (”hembygdsgåreden” – 
referens 2001 och fiskena utförda 2005 respektive 2006). Bytet motiverades främst med tanke 
på det långa avståndet att gå, men även beroende på avsaknad av egentliga habitat för 
årsyngel.  
 
 
Rädån 
Rädån förutsätts ha mycket stor potential att producera vandrande öring till de stora sjöarna. 
Introduktionsförsöket har nu pågått i sex år, men har trots den jämförelsevis långa tidsserien 
de mest svårtolkade resultaten av samtliga försöksvattendrag, vilket har berörts tidigare. Detta 
beror till stor del på att öringtätheterna redan innan introduktionsförsöken började var mycket 
bra. Resultaten är även svårtolkade beroende på att tätheterna av öring (0+) uppvisar en 
fallande trend sedan utvärderingen startade och delvis även i förhållande till referensfiskena. 
Någon egentlig förklaring står inte att finna, åtminstone inte med den information vi besitter 
idag. En möjlig förklaring skulle kunna vara att området/närområdet för elfiskelokalen ej 
besatts med simfärdiga yngel (vilket enligt uppgift var fallet åtminstone 2005). En ytterligare 
aspekt som gör det vanskligt att tolka resultaten är att det inte utförts några elfiskestudier 
under åren 2005 och 2006. 
 
Om det inte vore för den direkta ofragmenterade förbindelsen med Orsasjön och det akuta 
behovet av att återskapa naturreproducerande bestånd av vandrande öring i Siljanssystemet, så 
skulle man kanske inte rekommendera att arbeta med en introduktion i ett vattendrag av 
Rädåns karaktär då systemet till stora delar förefaller vara besatt av öring. 
 
Rekommendationen för Rädån är, trots de svårtolkade resultaten och några övriga om och 
men, att introduktionsförsöken skall fortsätta enligt inarbetad metod (åtminstone till år 2010) 
och att man återigen undersöker försöken med elfiskeutvärdering.  
Viktigt är även att en portion av de simfärdiga ynglen verkligen sprids ut på och i närheten av 
elfiskelokalen (Rädmyren). Hur just denna bit har fungerat de fyra senaste åren saknas det 
egentligen uppgift om. 
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En annan rekommendation till berört fvof. (Mora/Våmhus) är att tillsynen stärks efter ån. 
Denna rekommendation baseras på ett obehagligt konstaterande vid 2004 års elfiske då en av 
de största öringarna hade tydliga nätskador (bäcknät). Man förvånas – förekommer verkligen 
sådant fiske fortfarande? 
 
 
Bolsbäcken 
Bolsbäcken har ställvis mycket fina vattendragsavsnitt för öringproduktion och borde kunna 
bidraga med en smärre mängd vandringsfisk till de stora sjöarna.  
De resultat som idag kan utläsas är dock inte av något positivt slag även om det såg relativt 
lovande ut det första året (2004). Detta gäller främst de två senaste åren (2005 och 2006) då 
lokalen blivit mycket kraftigt av ett ur fiskevårdsperspektiv vansinnigt hyggesbruk. Det 
saknas idag ”nollor” på denna uppföljningslokal, men utföraren av elfisket har valt att inte 
byta lokal, vilket kanske skulle ha gett ett mer upplyftande resultat avseende årsyngel.  
Ett annat problem som kan påverka utfallet av försöket kan vara den rika förekomsten av 
bäckröding som påverkar möjligheterna för öring till viss del. 
Viktigt här är att utplanteringsinsatserna verkligen hamnar i området/närområdet för 
elfiskelokalen.  
 
Rekommendationen för Bolsbäcken är att introduktionsförsöket fortsätter med oförminskade 
insatser och fortsatta utvärderingar (på samma lokal). 
 
 
Övrigt 
Även om detta är viktiga fiskevårdsåtgärder och kanske de mest vettiga utplanteringsföretag 
man kan tänka sig om man vill ha en bra fisk till de stora sjöarna kan man inte med säkerhet 
sticka ut hakan och säga att dessa försök garanterat kommer att återskapa vandrande och 
självreproducerande öringar och kanske inte stora mängder stora öringar till sjöarna. Vad man 
däremot kan säga är att de fiskar som vandrar ut från respektive försöksvattendrag torde bli en 
bra fisk i de stora sjöarna och att eventuella återvändare är mycket viktiga i arbetet med att 
bevara och återskapa fria vandringsvägar i Siljanssystemet.  
 
Förhoppningsvis kommer även en återvandring att ske framledes, men man måste vara 
medveten att det är svårt att återetablera/återskapa en vandrande öringstam (även om det är 
lätt att utrota den) – det krävs ett mycket långsiktigt och envetet arbete. Detta med 
långsiktigheten kan ibland även innebära problem när det gäller att försvara arbetet eftersom 
många ivriga människor vill se omedelbara resultat, men då gäller det att kunna förklara att så 
fungerar det inte i en uthållig fiskevård. 
 
Det skall påpekas att det under 2005 och framförallt 2006 fångats ett flertal omärkta (”vilda”) 
öringar av mycket fin kvalitet i Siljan och Orsasjön (i relativt små storlekar – 20 – 50 cm). 
Dessa fiskar kan eventuellt ha sitt ursprung i dessa arbeten och om så är fallet är det defintivt 
mödan och kostnaderna värt.  
Att det fångas omärkt öring i Siljan/Orsasjön är nu dock ingen helt säker värdemätare på 
försöken eftersom det har planterats ut omärkt öring i södra Siljan (dock av betydligt större 
storlekar än 20 cm).  
Dessutom kommer det framledes att bli än svårare att använda detta som värdemätare 
eftersom regleringsföretaget kommer att starta utplantering i stor skala nedströms Säs i 
Österdalälven enligt den princip som Mora/Våmhus och Orsa fvof. gjort sedan 2001 
respektive 2002, dvs. med simfärdiga yngel. Dessutom kommer detta att innebära att all öring 
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med ursprung från det fasta avelsfisket i Säs skall gå till älven och inga sidovatten (det är 
signalerna i alla fall). Nu skall detta inte begränsa utplanteringsmöjligheterna i redogjorda 
försöksvatten (eventuellt än fler vatten i framtiden – det borde ju rimligen finnas fler fvof. 
som vill anamma denna metod) eftersom Dalax AB har en godkänd avelstäkt av Siljansöring i 
odling.  
 
Mot bakgrund av det ovanstående faller vi tillbaka på att man för att kunna belägga att 
försöken verkligen producerar en bra fisk till de stora sjöarna måste återvandring konstateras 
(det är den riktigt värdefulla värdemätaren återfinns), och här ligger då Fuån och 
Vasslarängsbäcken (kanske även Rädån) närmast i tid för att kunna påvisa (eller förkasta) 
detta. 
Så återigen så rekommenderas Mora/Våmhus fvof. att anlägga en fiskfälla i vart och ett av 
dessa två vattendrag. Frågan om öringens framtid i de stora sjöarna engagerar så mycket folk 
att detta måste kunna lösas med ideella insatser. Kanske det även är aktuellt med en fiskfälla i 
Rädån även om inte studierna kan göra säkra återkopplingar till elfiskuppföljningarna, men en 
stor öring som stiger ger ändå ett mycket tydligt budskap om vattendragets värde och 
potential. 
 
Orsa fvof. är inte så långt efter i tid heller eftersom deras insatser i Enån startade 2002 
(detsamma gäller för Bolsbäcken, men här bör kontrollen rimligen förläggas till Rädån), och i 
teorin kan de första återkommarna dyka upp redan 2007 (speciellt med tanke på tillväxten i 
detta vattendrag), så även detta fvo. bör börja fundera kring en fiskfälla eller liknande och 
hitta någon ideell kraft som vill hjälpa till med detta. 
 
Det skall påpekas att dessa åtgärder (utplantering av simfärdiga yngel) inte får blandas ihop 
med de enligt vattendom lagstadgade åtgärderna. Det skall även understrykas att eventuellt 
positiva utfall av de utplanteringar som Orsa respektive Mora/Våmhus fvof. utfört under åren 
2001 – 2006 inte innebär att det går att sluta med åtgärderna enligt vattendom i nuläget med 
utgångspunkt från de återfångstmål som är uppsatta. 
 
En eloge skall ges till de två berörda fiskevårdsområdena (Mora/Våmhus respektive Orsa) för 
att de är så förutseende och begränsar fiskemöjligheterna i aktuella vattendrag så att fisken 
verkligen ges en möjlighet att söka sig ut i de stora sjöarna för tillväxt och att de inte fångas 
på sin uppväxtplats. 
 
Vi tackar även stiftelsen ”Rädda Siljansöringen” för dess stöd till att denna rapport kan 
förmedlas till en bredare allmänhet. Tack även till John Green som bidraget med foton till 
rapporten. 
 
Ingen hänsyn har tagits i denna summering om antalet utplanterade yngel i respektive objekt. 
Utvärderingen tar ej heller hänsyn till utplanteringstid (som har varierat något), 
utplanteringslokal (som inte alltid stämt överens med utvärderingsområdena), 
utplanteringsförfarande (som inte alltid varit optimalt), biotopförbättrande åtgärder, 
eliminering av vandringshinder samt restrektioner i fiske. Detta kan givetvis ha påverkat 
resultatet i en eller annan riktning.  
Simfärdiga yngel har även utplanterats i Våmån, Indån och Lädeån inom Mora/Våmhus fvof., 
men dessa försök har ej utvärderats.  
 
 
 


